
Strategie řešení 

multikulturality na VŠE 



Výzkumná otázka 

 „Jaká je připravenost studentů FMV 
na práci v multikulturním týmu 
v závislosti na tom, absolvovali-li 
výměnný pobyt, zahraniční stáž, 
předmět zaměřený na 
multikulturalismus nebo byli-li členy 
Buddy System?“ 

 

27.11.2012 2 2OP401 



Cíl 

 „Zjistit, zda jsou absolventi FMV po 

absolvování programů, které 

poskytuje VŠE, připraveni na práci 

v multikulturním prostředí a 

případně navrhnout nové nebo 

upravit stávající programy.“ 

 

27.11.2012 3 2OP401 



Hypotéza 

 „Studenti jsou po absolvování  některého z 

programů* nabízených na VŠE připraveni na 

práci v multikulturním prostředí.“ 

◦ *výměnného pobytu, zahraniční stáže, předmětu 

zaměřeného na multikulturalismus nebo členství 

v Buddy System 

 

 „Nejvíce připravenosti studentů na práci 

v multikulturním týmu prospívá výměnný 

pobyt.“ 

 

27.11.2012 4 2OP401 



Obsah 

 Teoretický základ pro téma 

multikulturalismus 

◦ Proč multikulturní trénink? 

◦ Kulturní dimenze Geerta Hofstedeho 

 Programy VŠE rozvíjející interkulturní 

kompetence 

 Analýza dotazníkového šetření 

 Shrnutí a doporučení 

 

27.11.2012 5 2OP401 



TEORETICKÝ ZÁKLAD 
PRO TÉMA 
MULTIKULTURALISMUS 
 

27.11.2012 6 2OP401 



Kultura 

 Cultura/Colere – zušlechťování 

 Hofstede: „kolektivní programování mysli, 

které odlišuje příslušníky jedné skupiny nebo 

kategorie lidí od druhých“ 

 Multikulturalismus 

• stav i aktivní proces 

• věda, která zkoumá kulturní rozdíly  

• úsilí o vytvoření prostředí, v němž je možné 

společné soužití různých sociokulturních skupin 

• cílem je eliminovat předsudky, rasismus a kulturní 

nesnášenlivosti 
27.11.2012 7 2OP401 



K čemu slouží multikulturní 

trénink? 

 Cíl: získání interkulturních kompetencí 

 Poskytnutí informací => Kulturní trénink  

=> Interakce a komunikace =>Týmová 

spolupráce => Kulturní asimilace 

 Metody: diskuse, skupinové vyučování, 

stimulační hry, kritické myšlení, projektové 

vyučování apod. 

27.11.2012 8 2OP401 



PROGRAMY VŠE ROZVÍJEJÍCÍ 

INTERKULTURNÍ 

KOMPETENCE 

27.11.2012 9 2OP401 



Nabídka 

 Semestrální studijní (výměnné) pobyty 

 Práce/stáže  zahraničí 

 Účast v Buddy System 

 Absolvování specifických předmětů 

27.11.2012 10 2OP401 



Semestrální studijní pobyty 

 Freemover – Individuální mobilita (60 
studentů) 

 160 partnerských škol po světě 

 2011/12 – více než 400 vyjíždějících 

Evropa 

• Erasmus 

Zámoří, 
Rusko 

• Bilaterální/Mezi-
univerzitní 
dohody 

 Výměnné pobyty 

27.11.2012 11 2OP401 



Počet studentů vyslaných na 

studium do zahraničí 

227 
257 

325 

364 

400 

500 

550 

600 

690 

0

100

200

300

400

500

600

700

Zdroj: Oddělení zahraničních styků VŠE 

27.11.2012 12 2OP401 



Možnosti práce/stáže v zahraničí 

 Nabídky zveřejňovány na stránkách OZS 

 Aiesec 

 Extended Erasmus University Charter 

(2010) 

Buddy system 

 2007 – 2010: 1291 studentů celkem 

 FMV: 681 studentů 
27.11.2012 13 2OP401 



Nabídka předmětů 

 3PS424 Interkulturní komunikace a management 

 2OP443 Interkulturní komunikace pro manažery – anglicky 

 2NJ396 Interkulturní povědomí a komunikace v hospodářství 

 2OP308 Jednání s čínskými obchodními partnery – anglicky 

 2SM302 Kultura v mezinárodních vztazích 

 2OP457 Manažer v interkulturním prostředí – anglicky 

 2MO303 Mezinárodní obchodní jednání a protokol 

 2MO645 Mezinárodní obchodní jednání a protokol – anglicky 

 2AJ414 Problematika interkulturní komunikace – anglicky 

 3PA661 Řízení lidí v multikulturním prostředí (anglicky) 

 3PS422 Trénink sociálních a manažerských dovedností 

 2OP307 Trénink vyjednávání – anglicky 

27.11.2012 14 2OP401 



ANALÝZA STÁVAJÍCÍ 

SITUACE FORMOU 

DOTAZNÍKOVÉHO 

ŠETŘENÍ 

27.11.2012 15 2OP401 



Dotazníkové šetření 

 Metoda 

◦ Dotazování přes online dotazník 

 Respondenti 

◦   Absolventi FMV za posledních 10 let 

 Počet odeslaných dotazníků: cca 4000 

 Počet přijatých dotazníků: 372 

 Spolupráce s Rozvojovým a poradenským 

centrem VŠE 

 

 27.11.2012 16 2OP401 



Analýza výsledků 

 

 

Pohlaví 

Doba od ukončení studia 

Méně než rok 72 20% 

1-5 let 245 67% 

5-10 let 51 14% 

27.11.2012 17 2OP401 



Obor činnosti 
V jaké oblasti pracujete? 

 

 

 

 
22 6% 

57 15% 

43 12% 

25 7% 

41 11% 

13 4% 

19 5% 

8 2% 

50 14% 

7 2% 

4 1% 

79 21% 

27.11.2012 18 2OP401 



Kontakt s jinými národnostmi v zaměstnání 

Setkáváte se/setkávali jste se při práci s lidmi jiných národností? 

Ano 347 94% 

Ne 21 6% 

 

 

Pokud se setkáváte nebo jste se setkávali s lidmi jiných národností, jaká 

je nebo byla frekvence setkání? 

Denně 247 67% 

Měsíčně 70 19% 

Ojediněle 35 10% 
27.11.2012 19 2OP401 



Nejfrekventovanější národnosti dle 

kontinentů 

2% 

13% 

71% 

2% 10% 

2% 

Afrika

 Asie

Evropa

Jižní Amerika

Severní Amerika

Austrálie

27.11.2012 20 2OP401 



Nejfrekventovanější národnosti - 

Evropa 

113 

101 
97 

73 

63 

36 35 33 32 30 

21 20 20 
16 15 

12 10 

0

20

40

60

80

100

120

Evropa 

27.11.2012 21 2OP401 



Nejfrekventovanější národnosti 

mimo Evropu 

4. USA 

7. Rusko 

11. Indie 

17.  Austrálie 

18. Čína 

21. Turecko 

22. Mexiko 

 

24. JAR 

26. Kanada 

27. Japonsko 

31. Brazílie 

32. Kolumbie 

33. Nigérie 

34. Saudská Arábie 

 
27.11.2012 22 2OP401 



Práce s cizincem: překážka nebo 

příležitost? 

Vidíte jinou národnost kolegy jako překážku pro vzájemnou 

spolupráci nebo komunikaci? 

ANO 1 0% 

Spíše ANO 19 5% 

Nevím 5 1% 

Spíše NE 135 37% 

NE 201 55% 

 

 

27.11.2012 23 2OP401 



Míra využití programů podporujících interkulturní 

kompetence v rámci sledovaného vzorku 

150 

38 

108 

185 

0 50 100 150 200

Ani jedno

Zahraniční stáž

Buddy systém

Erasmus/výměnný pobyt

Které z následujících aktivit jste absolvoval/a v průběhu studia? 

27.11.2012 24 2OP401 



Hodnocení přínosu jednotlivých 

programů I 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Velmi

pomohlo

pomohlo nevím menší

přínos než

bych

potřeboval

žádný

přínos

Erasmus

(184)

Stáž (38)

Buddy

(107)

Ohodnoťte na škále 1-5 přínosnost absolvovaných aktivit pro vaše 

uplatnění po ukončení studia z hlediska multikulturalismu. 

27.11.2012 25 2OP401 



Hodnocení přínosu jednotlivých 

programů II 
Moje jazykové dovednosti se zlepšily……………………. 

Nevadí mi pohybovat se v multikulturním prostředí……. 

Víc si věřím při komunikaci v multikulturním prostředí… 

Možnost spolupráce s lidmi z jiných kultur vidím jako příležitost 

k osobnímu rozvoji…………………………….. 

Právě díky dané aktivitě vím, co mohu od různých kultur očekávat 

a jak k nim přistupovat………………….. 

Jsem flexibilnější při řešení nečekaných nebo nových 

situacích…………………………………………………….. 

Seznámil/a jsem se s fázemi kulturního šoku…………. 

Moje zkušenost s danou aktivitou byla zaměstnavateli 

zohledněna při mém uplatnění na trhu 

práce………………………………………………………… 

 

Erasmus Buddy Stáž 

88% 26% 95% 

80% 28% 95% 

72% 25% 82% 

73% 41% 71% 

30% 4% 18% 

47% 21% 66% 

25% 7% 47% 

10% 2% 8% 
27.11.2012 26 2OP401 



Předměty zaměřené na 

multikulturalismus 
 

 

 Absolvoval/a jste v průběhu studia na VŠE některý z předmětů 

zaměřených na interkulturní rozdíly, komunikaci, vyjednávání etc.? 

 Nabídka těchto předmětů na VŠE je dle vašeho názoru... 

Ano 309 83% 

Ne 51 14% 

Ne, ale 

měl jsem 

zájem 
11 3% 

Nadprůměrná 12 3% 

Dostatečná 186 50% 

Nedostatečná 58 16% 

Nedokážu 

posoudit 
89 24% 

Nevím, 

nehledal/a jsem 
20 5% 

27.11.2012 27 2OP401 



Hodnocení přínosu předmětů 

 Moje jazykové dovednosti se zlepšily (předmět byl v cizím jazyce)……………………. 

 Vím, co mohu od různých kultur očekávat a jak k nim přistupovat................................ 

 V rámci předmětu byly teoretické informace doplněné praktickými cvičeními a 

tréninkem……………………………………………………………………………………… 

 Domnívám se, že znalosti a dovednosti nabyté v tomto předmětu jsou reálně aplikovatelné v 

praxi…………………………………………………………………………. 

 Možnost spolupráce s lidmi z jiných kultur vidím jako příležitost k osobnímu rozvoji… 

 Seznámil/a jsem se s fázemi kulturního šoku…………………………………………….. 

 Seznámil/a jsem se s teorií kulturních dimenzí Geerta Hofstedeho……………………. 

 Seznámil/a jsem se s teorií kulturních dimenzí Fonse Trompenaarse…………………. 

 Vím, co znamená pojem interkulturní kompetence....................................................... 

 Doporučil bych tento předmět ostatním studentům………………………………………. 

 Absolvovaný předmět považuji za kvalitní………………………………………………… 

12% 

63% 

26% 

52% 

37% 

20% 

50% 

25% 

23% 

54% 

43% 27.11.2012 28 2OP401 



Hodnocení celkového přínosu 

studia na VŠE 

223 60% 

98 26% 

25 7% 

20 5% 

5 1% 

Považujete studium na VŠE za přínosné pro vaši schopnost pracovat v 

multikulturním prostředí? 

27.11.2012 29 2OP401 



Shrnutí: Potvrzení/vyvrácení hypotéz 

 „Studenti jsou po absolvování  jednoho z programů 

nabízených na VŠE (výměnného pobytu, předmětu 

zaměřeného na multikulturalismus, zahraniční stáži nebo 

členství v Buddy System) připraveni na práci 

v multikulturním prostředí“ 

◦ Studium na VŠE obecně ANO, konkrétní 

 Nejvíce připravenosti studentů na práci 

v multikulturním týmu  výměnný pobyt/Erasmus 

◦ NE: Zahraniční stáž 

 

27.11.2012 30 2OP401 

Erasmus Buddy Stáž Předmět 

53% 19% 60% 41% 



Návrhy na vylepšení 

 Zaměření na kulturu rozvojových zemí 
(normy obchodního a profesního styku mezi 
rozvinutými státy jsou již více-méně 
ustálené) 

 Čína? Proč ne i Indie? 

 Zapojení cizinců do výuky 
◦ Forma mimosemestrálních kurzů 
  flexibilnější prostředí pro případné hosty z praxe, užší 

zaměření (pouze jeden předmět zaměřený na konkrétní 
kulturu?) 

◦ Předměty v angličtině, potenciál výměnných 
studentů  
 viz Negotiation skills training 

 
27.11.2012 31 2OP401 



DĚKUJEME ZA 
POZORNOST  

Máte-li nějaké otázky, nebo se jen chcete podělit o svůj 
náhled na věc kontaktujte Bc. Jana Tročila <xtroj14@vse.cz> 

27.11.2012 2OP401 32 


